Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 823/2024

Requer informações sobre o
desassoreamento no Ribeirão dos
Toledos nas imediações do Jardim
Conceição, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; estamos recebendo cobranças e
marcações nas redes sociais,

CONSIDERANDO que; os moradores estão preocupados com as
chuvas de fim e começo de ano;

CONSIDERANDO que; por falta de tempo, alguns munícipes
acabam não tendo a informação correta dos trabalhos já executados e ou em
andamento ;

                       CONSIDERANDO que; pelas informações postadas pelo site da
prefeitura em relação ao desassoreamento do Ribeirão dos Toledos, medida
faz parte das ações de combate às cheias do ribeirão em período de chuvas, o
ultimo trabalho foi realizado em janeiro de 2023
(https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/69457/prefeitura-segue-
com-o-desassoreamento-do-ribeirao-dos-toledos/)

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° O ultimo trabalho de desassoreamento, por meio da Secretaria
de Obras e Serviços foi realizado mesmo em janeiro de 2023 como consta na
divulgação do site da prefeitura?

Se sim, por quê?
Se não, quando foi o ultimo trabalho de ação preventiva?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
79

/2
02

4
12

/1
2/

20
24

 1
5:

20
 -

 C
H

A
V

E
: W

G
B

2-
H

11
5-

54
C

F
-8

S
U

T

https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/69457/prefeitura-segue-com-o-desassoreamento-do-ribeirao-dos-toledos/
https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/69457/prefeitura-segue-com-o-desassoreamento-do-ribeirao-dos-toledos/

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º Há um estudo técnico ou diagnóstico sobre a situação atual do
Ribeirão ?

3º Qual é a extensão e profundidade do assoreamento
identificado atualmente?

4º Existe um monitoramento contínuo após a execução do
desassoreamento?

Haverá monitoramento contínuo após a execução do
desassoreamento?

5º Com a mudança climática, existe uma preocupação muito
maior em relação as chuvas e suas consequências . A prefeitura através dos
setores responsáveis tem um plano de contingencia em relação as próximas
chuvas para as regiões mais afetadas anualmente na cidade ? Se sim, favor
exemplificar como é o plano e de que forma as pessoas serão avisadas com
antecedência caso ocorra um volume significativo de chuvas?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de dezembro de 2.024.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
79

/2
02

4
12

/1
2/

20
24

 1
5:

20
 -

 C
H

A
V

E
: W

G
B

2-
H

11
5-

54
C

F
-8

S
U

T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WGB2H11554CF8SUT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WGB2-H115-54CF-8SUT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
79

/2
02

4
12

/1
2/

20
24

 1
5:

20
 -

 C
H

A
V

E
: W

G
B

2-
H

11
5-

54
C

F
-8

S
U

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WGB2H11554CF8SUT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WGB2H11554CF8SUT
		2024-12-13T13:48:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura